
2023/57/0654

 Comune di Padova

Settore Lavori Pubblici

Determinazione n. 2023/57/0654 del 28/11/2023

Oggetto: AREA 6.2 – BILANCIO DI SOSTENIBILITÀ. LLPP EDP 2022/073 
PROCEDURA APERTA PER APPALTO LAVORI DI ADEGUAMENTO 
ENERGETICO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI CITTADINI. NUOVA 
ILLUMINAZIONE. AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELL’IMPRESA SAGREDO 
ENGINEERING SRL PER COMPLESSIVI € 241.971,27  (CUP: 
H94J22000330007; CIG: 961174788A)

IL CAPO SETTORE LLPP AD INTERIM
Lavori Pubblici

PREMESSO che con deliberazione di G.C. n.  631 del  06/12/22 è stato approvato il progetto
esecutivo  denominato  “Adeguamento  energetico  degli  impianti  sportivi  cittadini.  Nuova
illuminazione”,  dell’importo  complessivo  di  €  500.000,00  di  cui  €  350.000,00 per  lavori,  da
finanziarsi con contributo della Fondazione Cassa di Risparmio di Padova e Rovigo;

RICHIAMATI:

- la determinazione a contrattare n. 2023/57/0141 del 05/04/2023 con la quale sono state
approvate le condizioni essenziali del contratto e le modalità di scelta del contraente
stabilendo di procedere con procedura aperta (art. 60 del D. Lgs. 50/2016) e con il
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del
miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art.  95 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e con il
ricorso alla cosiddetta “inversione procedimentale” ai sensi dell’art. 133, c. 8 del D.
Lgs. 50/2016;

- il bando di gara pubblicato in data 13/04/2023;

- la determinazione n. 2023/57/0257 del 15/05/2023 con la quale si è provveduto a nominare,
ai fini della valutazione delle offerte tecnico-economiche, la Commissione giudicatrice per
l’aggiudicazione dei lavori di che trattasi;

PRESO  ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  226,  c.  2  lett.  a)  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  al  presente
affidamento  continuano  ad  applicarsi  le  disposizioni  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  trattandosi  di
procedimento in corso alla data del 01/07/2023;

PRESO ATTO inoltre dei lavori della Commissione giudicatrice (verbali relativi alle sedute in
data 06/06/2023 e in data 15/06/2023) ai fini della valutazione delle offerte dal punto di vista
tecnico  ed  economico,  dai  quali  risulta  che la  miglior  offerta  è  quella  dell’impresa  Sagredo
Engineering Srl che è risultata anomala ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016;

DATO  ATTO  che  il  Responsabile  del  procedimento,  espletata  la  procedura  di  verifica
dell’offerta, ha dichiarato la stessa congrua anche sotto il profilo del rispetto di quanto stabilito
dall’art.  97,  c.  5,  lettera  d)  D.Lgs.  50/2016 relativamente  al  costo  della  manodopera  ed ha
formulato la proposta di aggiudicazione a favore della ditta  Sagredo Engineering Srl con nota
prot. n. 0485511 del 26/10/2023;

VISTI  i  verbali  di  gara  del  Settore  Contratti,  Appalti  e  Provveditorato  in  data  30/10/2023  e
07/11/2023  dai  quali  risulta  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa  presentata
dall’offerente a favore del quale è stata formulata la proposta di aggiudicazione;



2023/57/0654

VISTO quanto  sopra,  ed  il  ribasso offerto  del  38,129%,  si  ritiene  di  aggiudicare  i  lavori  in
oggetto  all’impresa  Sagredo  Engineering  Srl per  l’importo  di  €  219.973,88 (oneri  per  la
sicurezza compresi) oltre ad I.V.A. 10%;

RITENUTO di assestare, a seguito dell’affidamento, il quadro economico di progetto così come
di seguito riportato:

 
G.C. n.

631/2022
differenza Affidamento

A) Lavori € 341.016,35 € 130.026,12 € 210.990,23

 Oneri € 8.983,65 € 0,00 € 8.983,65

 Totale € 350.000,00 € 130.026,12 € 219.973,88

     

B) Somme a disposizione    

 IVA 10% € 35.000,00 € 13.002,61 € 21.997,39

 
Incentivo art. 113 
D.Lgs. 50/2016

€ 7.000,00 € 0,00 € 7.000,00

 Fondo accordi bonari € 10.500,00 € 0,00 € 10.500,00

 
Imprevisti e tassa di 
gara 

€ 2.000,00 € 0,00 € 2.000,00

 Spese tecniche € 30.000,00 € 0,00 € 30.000,00

 Opere complementari € 65.500,00 € 0,00 € 65.500,00

 Totale € 150.000,00 € 13.002,61 € 136.997,39

     

 Economie da ribasso € 0,00 -€ 143.028,73 € 143.028,73

     

 Totale complessivo € 500.000,00 € 0,00 € 500.000,00

PRESO ATTO:

- della dichiarazione di subappalto;

- che in tal modo è stata determinata la spesa dell'intervento ed individuato il creditore
ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267;

RICHIAMATE  le  Deliberazioni  del  Consiglio  Comunale  n.  3  e  n.  4  del  30  gennaio  2023,
dichiarate  immediatamente  eseguibili,  con  le  quali  sono  stati  approvati,  rispettivamente,  il
D.U.P. e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, nonché la deliberazione della Giunta
Comunale  n.  26  del  7  febbraio  2023,  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato
approvato il P.E.G. per gli esercizi 2023-2025;

DATO ATTO che 

- con deliberazione  di  G.C.  n.  79  del  07/03/2023  sono  state  approvate  le  risultanze  del
riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  di  cui  all’art.  3  comma 4 del  D.Lgs.
118/2011 relativi all’esercizo 2022 e preventivo 2023-2025;

- sono state acquisite le dichiarazioni sostitutive sull’assenza di conflitto di interesse da parte
di coloro che, in base ad un valido titolo giuridico, legislativo o contrattuale, sono in grado di
impegnare il Comune di Padova nei confronti dei terzi o comunque rivestono, di fatto o di
diritto, un ruolo tale da poterne obiettivamente influenzare l’attività esterna;

VISTO

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

- l’art. 64 dello Statuto Comunale;

- l’art. 35 del Regolamento di Contabilità del Comune di Padova;

D E T E R M I N A



2023/57/0654

1. di approvare i verbali di cui alle premesse, allegati al presente atto;

2. di aggiudicare l’appalto dei lavori in oggetto all’Impresa Sagredo Engineering Srl con sede a
Roma Codice Fiscale e P.IVA  11868301000 (cod. fornitore 60248) che ha offerto il ribasso
del 38,129% e, quindi, per l’importo complessivo di € 241.971,27 oneri e IVA 10% compresi;

3. di  assestare  il  quadro  economico  di  progetto  a  seguito  affidamento  così  come  sopra
riportato;

4. di dare atto che tra le spese tecniche previste nella deliberazione di G.C. n.  631/2022, le
somme a disposizione ex art. 113 del D.lgs 50/2016 ammontano a € 7.000,00;

5. di  dare  atto  che il  fondo  per  gli  accordi  bonari  (art.  205  D.lgs  50/2016),  previsto  nella
deliberazione di G.C. n. 631/2022, ammonta a € 10.500,00;

6. di gravare la spesa complessiva di € 241.971,27 a favore dell’Impresa Sagredo Engineering
Srl,  sul  cap.   22800120  “Adeguamento energetico degli  impianti  sportivi  cittadini.  Nuova
illuminazione”  del  Bilancio  di  previsione  2023  –  classificazione  di  bilancio  U.06.01.2.02
conto P.F. U.2.02.01.09.016 impegno n.   2023/2390/0 (deliberazione di  G.C. n.  631 del
06/12/22) (Vincolo 2022P116);

7. di gravare la somma di € 7.000,00 per l’accantonamento dell’incentivo per funzioni tecniche,
sul  cap.  22800120  “Adeguamento  energetico  degli  impianti  sportivi  cittadini.  Nuova
illuminazione”  del  Bilancio  di  previsione  2023  –  classificazione  di  bilancio  U.06.01.2.02
conto P.F. U.2.02.01.09.016 impegno n.   2023/2390/0 (deliberazione di  G.C. n.  631 del
06/12/22) (Vincolo 2022P116);

8. di gravare la somma di 10.500,00 a favore del fondo per accordi bonari sul cap. 22800120
“Adeguamento energetico degli impianti sportivi cittadini. Nuova illuminazione” del Bilancio
di previsione 2023 – classificazione di bilancio U.06.01.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.016
impegno n.  2023/2390/0 (deliberazione di G.C. n. 631 del 06/12/22) (Vincolo 2022P116).

28/11/2023
Il Capo Settore LLPP ad interim

Matteo Banfi

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa

C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin.
C U.06.01.2.02 22800120 U.2.02.01.09.016 7.000,00 GIRO  CONTABILE  TESORIERE

COM.LE INTESA SAN PAOLO
202300266 2023000239003

C U.06.01.2.02 22800120 U.2.02.01.09.016 241.971,27 SAGREDO ENGINEERING SRL 202300266 2023000239002
C U.06.01.2.02 22800120 U.2.02.01.09.016 10.500,00 FONDO ACCORDI BONARI 202300266 2023000239004

Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella
determina.

29/11/2023
Il Funzionario con A.S.

Antonio Mario Montanini

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa



COMUNE DI PADOVA

Codice Fiscale 00644060287

SETTORE LAVORI PUBBLICI

PROCEDURA APERTA PER  L’APPALTO  DEI  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  ENERGETICO 

DEGLI IMPIANTI SPORTIVI CITTADINI. NUOVA ILLUMINAZIONE. IMPORTO COMPLESSIVO 

PROGETTO €.500.000,00

CUP H94J22000330007

CIG 961174788A

LLPP EDP 2022/073.

VERBALE DI SEDUTA N. 1

(Apertura della busta contenente l’offerta tecnica)

Il giorno 6 giugno  2023 alle or  e 14,15   presso gli uffici del Settore Lavori Pubblici in via N. Tommaseo n. 60, 

sono presenti:

• arch.  Diego  GIACON,  Funzionario  con  Alta  Specializzazione del  Settore  Lavori  Pubblici  –  in 

qualità di presidente della Commissione Giudicatrice;

• arch. Luca MOSOLE, Funzionario Tecnico del Settore Lavori Pubblici – in qualità di commissario;

• ing. Simone SARTO, Funzionario Tecnico del settore Lavori Pubblici – in qualità di commissario;

• dott.ssa Claudia BETTIO, Funzionario Amministrativo del Settore Lavori Pubblici - in qualità di 

Segretario verbalizzante. 

Il Presidente della commissione dichiara aperta la seduta ed il segretario consegna al presidente, in formato 

elettronico, le offerte tecniche che il RUP, ing. Claudio ROSSI  incaricato di E.Q.A.P., Funzionario Tecnico 

presso il  Settore Lavori  Pubblici, ha estratto  il  6 giugno 2023  dalla  piattaforma di  e-procurement  della 

Regione Lombardia (ARIAspa–SINTEL).

Hanno presentato offerte tecniche:

• CPL CONCORDIA SOC. COOP.;

• SAGREDO ENGINEERING s.r.l.;

• TECNOFON s.r.l.;

• I.T.S.r.l.;

• CORUS SRL;

• VIBE SRL;

• STM IMPIANTI ELETTRICI SRL;

• SCAPINI VITTORINO & C. S.R.L.;

• FP IMPIANTI SRL;



PREMESSO CHE

-   con determinazione a contrarre del  Settore Lavori  Pubblici  2023/57/0141 del 05/042023 venivano 

stabilite le modalità di scelta del contraente stabilendo di  procedere con procedura aperta aggiudicata con il 

criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata   sulla  base  del  miglior  rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi del D.Lgs 50/2016 art. 95, c.2, sulla base dei parametri di valutazione dettagliati nel 

dispositivo;

-  in data 13/04/2023 veniva pubblicato il bando di gara;

-  in data 09/05/2023  scadeva il termine di presentazione delle offerte;

- con determinazione 2023/57/0257 del 15/05/2023 veniva nominata la Commissione Giudicatrice;

-  come da verbale del  06/06/2023 il  RUP ing.  Claudio Rossi  provvedeva a mettere a disposizione del 

Presidente  della  Commissione  giudicatrice  le  nove  offerte  tecniche  per  procedere  con  le  successive 

operazioni di gara;

TUTTO CIO’ PREMESSO

La Commissione di gara avvia l'esame della documentazione tecnica presentata dai 9 operatori economici:

con riferimento ai criteri qualitativi e tabellari da valutare come richiesto dagli atti di gara. Alle ore 16,25 il  

commissario  ing.  Sarto  Simone  subentra  alla  segretaria  verbalizzante,  dott.ssa  Claudia  Bettio,  che   è 

costretta ad assentarsi per imprevisti sopravvenuti.

Alle ore 17,30 la Commissione completa i lavori relativi alla valutazione dei criteri qualitativi  e tabellari e al 

calcolo delle medie e riparametrazioni che sono riportate nell'allegata tabella riepilogativa che, con gli altri 

elementi di valutazione, sono parte integrante del presente verbale.

Il presente verbale viene redatto, letto, confermato e firmato dal sottoscritto Presidente della Commissione 

e, previa lettura e conferma, dai Commissari.

Alle ore 17,35  la presente seduta viene chiusa.

Il Presidente arch. Diego Giacon

……………………………………….

Il Commissario arch. Luca Mosole

……………………………………….

Il Commissario e Segretario verbalizzante  ing. Simone Sarto

……………………………………….

Firmato digitalmente da:MOSOLE LUCA
Organizzazione:COMUNE DI PADOVA
Data:08/06/2023 17:52:09

Firmato digitalmente da:GIACON DIEGO
Organizzazione:COMUNE DI PADOVA
Data:08/06/2023 19:10:24

Documento firmato da:

SARTO SIMONE

COMUNE DI PADOVA

09/06/2023



Tabella OFFERTA TECNICA – OGGETTO: Adeguamento energetico degli impianti sportivi cittadini. Nuova illuminazione

CIG   961174788A

MAX 0,70 MAX 0,65

MIN 0,00 MIN 0,00

B) Valutazione della struttura organizzativa dell’impresa in relazione all’intervento DISCREZIONALE

Punti Punti MAX 20

CONCORRENTI 10,00 B2) Esperienza del direttore tecnico dell’impresa 10,00

media punteggio media punteggio

1 0,70 0,70 0,70 0,70 1,00 10,00 0,65 0,65 0,65 0,65 1,00 10,00 20,00

2 0,60 0,60 0,50 0,57 0,81 8,10 0,60 0,60 0,50 0,57 0,87 8,72 16,81

3 TECNOFON s.r.l. 0,40 0,45 0,40 0,42 0,60 5,95 0,40 0,45 0,40 0,42 0,64 6,41 12,36

4 I.T.S.r.l. 0,55 0,55 0,60 0,57 0,81 8,10 0,55 0,60 0,60 0,58 0,90 8,97 17,07

5 CORUS SRL 0,50 0,55 0,55 0,53 0,76 7,62 0,55 0,55 0,55 0,55 0,85 8,46 16,08

6 VIBE SRL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 0,60 0,60 0,60 0,60 0,86 8,57 0,40 0,45 0,45 0,43 0,67 6,67 15,24

8 0,50 0,55 0,60 0,55 0,79 7,86 0,45 0,45 0,50 0,47 0,72 7,18 15,04

9 FP IMPIANTI SRL 0,30 0,30 0,30 0,30 0,43 4,29 0,25 0,25 0,25 0,25 0,38 3,85 8,13

MAX 0,67 MAX 0,67

MIN 0,00 MIN 0,00

C) Valutazione di sistemi intelligenti di gestione degli apparecchi DISCREZIONALE

Punti Punti MAX 30

CONCORRENTI 15,00 15,00

media punteggio media punteggio

1 0,60 0,65 0,60 0,62 0,93 13,88 0,60 0,65 0,60 0,62 0,93 13,88 27,75

2 0,60 0,60 0,55 0,58 0,87 13,13 0,60 0,60 0,55 0,58 0,87 13,13 26,25

3 TECNOFON s.r.l. 0,20 0,15 0,30 0,22 0,33 4,88 0,20 0,15 0,30 0,22 0,33 4,88 9,75

4 I.T.S.r.l. 0,65 0,70 0,65 0,67 1,00 15,00 0,65 0,70 0,65 0,67 1,00 15,00 30,00

5 CORUS SRL 0,35 0,45 0,40 0,40 0,60 9,00 0,35 0,45 0,40 0,40 0,60 9,00 18,00

6 VIBE SRL 0,55 0,55 0,65 0,58 0,87 13,13 0,55 0,55 0,65 0,58 0,87 13,13 26,25

7 0,40 0,45 0,35 0,40 0,60 9,00 0,40 0,45 0,35 0,40 0,60 9,00 18,00

8 0,55 0,60 0,65 0,60 0,90 13,50 0,55 0,60 0,65 0,60 0,90 13,50 27,00

9 FP IMPIANTI SRL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ordin
e 

apert
ura 

buste

B1) Qualifiche, esperienza e corsi di specializzazione e 
aggiornamento specifico effettuati dal personale che sarà 

dedicato all’espletamento dei lavori.
SOMMA 

PUNTEGGIO

COMMISSARIO 1 
GIACON

COMMISSARIO 2 
MOSOLE

COMMISSARIO 3  
SARTO

coefficienti 
definitivi

COMMISSARIO 1 
GIACON

COMMISSARIO 2 
MOSOLE

COMMISSARIO 3  
SARTO

coefficienti 
definitivi

CPL CONCORDIA SOC. 
COOP.

SAGREDO ENGINEERING 
s.r.l.

STM IMPIANTI ELETTRICI 
SRL

SCAPINI VITTORINO & C. 
S.R.L.

ordin
e 

apert
ura 

buste

C1) Relazione esplicativa, una proposta migliorativa 
completa e funzionale di un eventuale sistema di gestione 
intelligente dei corpi illuminanti al fine della riduzione dei 

costi di gestione

C2) Relazione esplicativa, una proposta migliorativa 
completa e funzionale di un eventuale sistema di gestione 
intelligente dei corpi illuminanti al fine della riduzione del 

comfort degli atleti

SOMMA 
PUNTEGGIO

COMMISSARIO 1 
GIACON

COMMISSARIO 2 
MOSOLE

COMMISSARIO 3  
SARTO

coefficienti 
definitivi

COMMISSARIO 1 
GIACON

COMMISSARIO 2 
MOSOLE

COMMISSARIO 3  
SARTO

coefficienti 
definitivi

CPL CONCORDIA SOC. 
COOP.

SAGREDO ENGINEERING 
s.r.l.

STM IMPIANTI ELETTRICI 
SRL

SCAPINI VITTORINO & C. 
S.R.L.



D) Aumento Garanzia sulla durata dei lavori (mod. allegato) TABELLARE 10,00 5,00

CONCORRENTI Punteggio Punteggio

ANNI OFFERTI PUNTI CONCORRENTI

1 2 10 10 10,00 CPL CONCORDIA SOC. COOP. SI 5,00

2 2 10 10 10,00 SAGREDO ENGINEERING s.r.l. SI 5,00

3 TECNOFON s.r.l. 2 10 10 10,00 TECNOFON s.r.l. NO 0,00

4 I.T.S.r.l. 2 10 10 10,00 I.T.S.r.l. SI 5,00

5 CORUS SRL 2 10 10 10,00 CORUS SRL NO 0,00

6 VIBE SRL 1 5 5 5,00 VIBE SRL NO 0,00

7 2 10 10 10,00 STM IMPIANTI ELETTRICI SRL SI 5,00

8 2 10 10 10,00 SCAPINI VITTORINO & C. S.R.L. NO 0,00

9 FP IMPIANTI SRL 1 5 5 5,00 FP IMPIANTI SRL NO 0,00

Punti Punti

2,00 3,00

CONCORRENTI Punteggio CONCORRENTI Punteggio

1 SI 2,00 CPL CONCORDIA SOC. COOP. SI 3,00

2 SI 2,00 SAGREDO ENGINEERING s.r.l. SI 3,00

3 TECNOFON s.r.l. NO 0,00 TECNOFON s.r.l. SI 3,00

4 I.T.S.r.l. SI 2,00 I.T.S.r.l. SI 3,00

5 CORUS SRL NO 0,00 CORUS SRL SI 3,00

6 VIBE SRL NO 0,00 VIBE SRL SI 3,00

7 NO 0,00 STM IMPIANTI ELETTRICI SRL SI 3,00

8 NO 0,00 SCAPINI VITTORINO & C. S.R.L. SI 3,00

9 FP IMPIANTI SRL NO 0,00 FP IMPIANTI SRL SI 3,00

CONCORRENTI

1 67,75

2 63,06

3 TECNOFON s.r.l. 35,11

4 I.T.S.r.l. 67,07

5 CORUS SRL 47,08

6 VIBE SRL 34,25

7 51,24

8 55,04

9 FP IMPIANTI SRL 16,13

E) ISO 45001M2018 Certificazione del sistema di gestione della 
salute e sicurezza sul lavoro (mod. allegato) TABELLARE

ordin
e 

apert
ura 

buste

Estensione garanzia biennale per difformità e vizI 
dell’opera previsti dall’art. 1667 del C.C., in termini di anni 

in più rispetto al termine di legge (2 anni)

anni offerti in più 
rispetto al termine 
di legge O anni = 
punti zero, 1 anno 
= 5 punti, 2 anni = 

10 punti

E) ISO 4500/2018 Certificazione del 
sistema di gestione della salute e 

sicurezza sul lavoro

CPL CONCORDIA SOC. 
COOP.

SAGREDO ENGINEERING 
s.r.l.

STM IMPIANTI ELETTRICI 
SRL

SCAPINI VITTORINO & C. 
S.R.L.

F) Possesso di certificazione SA 8000. Certificazione di 
responsabilità sociale ed etica SA 8000 o equivalente (mod. 

Allegato) TABELLARE

G) Assenza di verbali di discriminazione di genere (mod allegato) 
TABELLARE

F) Possesso di certificazione SA 8000. 
Certificazione di responsabilità 

sociale ed etica SA 8000 o equivalente

 Assenza di verbali di discriminazione 
di genere

CPL CONCORDIA SOC. 
COOP.

SAGREDO ENGINEERING 
s.r.l.

STM IMPIANTI ELETTRICI 
SRL

SCAPINI VITTORINO & C. 
S.R.L.

TOTALE 
PUNTEGGIO

CPL CONCORDIA SOC. 
COOP.

SAGREDO ENGINEERING 
s.r.l.

STM IMPIANTI ELETTRICI 
SRL

SCAPINI VITTORINO & C. 
S.R.L.



Comune di Padova 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

PROCEDURA APERTA PER  L’APPALTO  DEI  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  ENERGETICO 

DEGLI IMPIANTI SPORTIVI CITTADINI. NUOVA ILLUMINAZIONE. IMPORTO COMPLESSIVO 

PROGETTO €.500.000,00

CUP H94J22000330007

CIG 961174788A

LLPP EDP 2022/073.

VERBALE DI GARA N. 2

(Apertura offerta economica )

Il giorno  15 giugno  2023 alle or  e 10,00   presso gli uffici del Settore Lavori Pubblici in via N. Tommaseo n. 

60, sono presenti:

• arch.  Diego  GIACON,  Funzionario  con  Alta  Specializzazione del  Settore  Lavori  Pubblici  –  in 

qualità di presidente della Commissione Giudicatrice;

• arch. Luca MOSOLE, Funzionario Tecnico del Settore Lavori Pubblici – in qualità di commissario;

• ing. Simone SARTO, Funzionario Tecnico del settore Lavori Pubblici – in qualità di commissario;

• dott.ssa Claudia BETTIO, Funzionario Amministrativo del Settore Lavori Pubblici - in qualità di 

Segretario verbalizzante.  

PREMESSO 

• con determinazione 2023/57/0257 del 15/05/2023 veniva nominata la Commissione Giudicatrice;

• che  con  il  verbale  n.1  del  06/06/2023  la  Commissione  ha  provveduto  all'esame  della 

documentazione relativa all'offerta tecnica;

• che come da verbale  del    09/06/2023  di estrazione della documentazione di gara - buste offerta  

economica,  il  RUP  ing.  Claudio  Rossi  ha  provveduto  a  scaricare  la  documentazione  dalla 

piattaforma Sintel-ARIA spa e a consegnarla al Presidente della Commissione;

TUTTO CIO’ PREMESSO



la  Commissione  provvede  all'esame  della  documentazione  relativa  alle  offerte  economiche  messe  a 

disposizione dal RUP, predisponendo le tabelle allegate, quali parti integranti del presente verbale, dalle 

quali si evince che l'operatore economico  SAGREDO ENGINEERING s.r.l. ha ottenuto il maggior punteggio 

pari a   93,06   e che la stessa offerta risulta anomala così  come previsto all'art. 97, c.3 del D.lgs 50/2016.

La Commissione, pertanto, rimette gli atti al Responsabile del Procedimento per la valutazione di merito.

Il presente verbale viene redatto, letto, confermato e firmato dal sottoscritto Presidente della Commissione, 

e previa lettura e conferma dai Commissari.

La Commissione conclude i lavori alle ore 10,30.

Padova  15 giugno 2023

Il Presidente arch. Diego Giacon

……………………………………….

Il Commissario arch. Luca Mosole

……………………………………….

Il Commissario ing. Simone Sarto

……………………………………….

Firmato digitalmente da:MOSOLE LUCA
Organizzazione:COMUNE DI PADOVA
Data:15/06/2023 12:23:23

Documento firmato da:

SARTO SIMONE

COMUNE DI PADOVA

15/06/2023

Firmato digitalmente da:GIACON DIEGO
Organizzazione:COMUNE DI PADOVA
Data:15/06/2023 17:50:34



CIG   961174788A

PUNTI 

30,000

CONCORRENTI SOTTO SOGLIASOPRA SOGLIA COEFFICIENTE

1 CPL CONCORDIA SOC. COOP. 15,132 15,132 0,783 23,50

2 SAGREDO ENGINEERING s.r.l. 38,129 38,129 1,000 30,00

3 TECNOFON s.r.l. 9,300 9,300 0,481 14,44

4 I.T.S.r.l. 13,393 13,392 0,693 20,80

5 CORUS SRL 17,159 17,159 0,888 26,65

6 VIBE SRL 11,650 11,650 0,603 18,09

7 STM IMPIANTI ELETTRICI SRL 21,442 21,442 0,920 27,59

9 SCAPINI VITTORINO & C. S.R.L. 9,850 9,850 0,510 15,30

10 FP IMPIANTI SRL 20,403 20,403 0,915 27,44

A SOGLIA (Media aritmetica) 17,384

X= 0,900

 Tabella OFFERTA ECONOMICA - OGGETTO: Adeguamento energetico degli impianti sportivi cittadini. 
Nuova illuminazione

RIBASSO 
OFFERTO

PUNTEGGIO 
OFFERTA 

ECONOMICA 



CIG   961174788A

CONCORRENTI

1 CPL CONCORDIA SOC. COOP. 23,50 67,75 91,25 X

2 SAGREDO ENGINEERING s.r.l. 30,00 63,06 93,06 X X

3 TECNOFON s.r.l. 14,44 35,11 49,56

4 I.T.S.r.l. 20,80 67,07 87,87 X

5 CORUS SRL 26,65 47,08 73,73 X

6 VIBE SRL 18,09 34,25 52,34

7 STM IMPIANTI ELETTRICI SRL 27,59 51,24 78,82 X

9 SCAPINI VITTORINO & C. S.R.L. 15,30 55,04 70,33

10 FP IMPIANTI SRL 27,44 16,13 43,57 X

VERIFICA ANOMALIA OFFERTA TECNICA ≥ 4/5 di 70 quindi ≥ di 56  

VERIFICA ANOMALIA OFFERTA ECONOMICA ≥ 4/5 di 30 quindi ≥ 24 

 Tabella RIEPILOGATIVA PUNTEGGI -  OGGETTO: Adeguamento energetico degli impianti sportivi cittadini. Nuova 
illuminazione

PUNTEGGIO 
OFFERTA 

ECONOMICA (A) 

PUNTEGGIO 
OFFERTA TECNICA 

(B+C+D+E+F+G) 

PUNTEGGIO TOTALE 
(Offerta 

economica+offerta 
tecnica) 

 ANOMALIA 
TECNICA

ANOMALIA 
ECONOMICA



COMUNE DI PADOVA

SETTORE CONTRATTI, APPALTI E PROVVEDITORATO

Procedura  aperta  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo,

per lavori di adeguamento energetico degli impianti sportivi cittadini.

Nuova illuminazione. 

Codice opera: LLPP EDP 2022/073 

CIG: 961174788A 

CUP: H94J22000330007 

VERBALE DI GARA 

(verifica documentazione amministrativa)

Il  giorno 30 ottobre 2023, presso gli  uffici del Settore Contratti,  Appalti  e

Provveditorato in Via N. Tommaseo n. 60.

Alle ore 9.30 presiede la seduta il sottoscritto dott. Andrea Ferrari (che ha

reso la dichiarazione circa l’assenza di conflitto di interessi acquisita agli

atti), funzionario amm.vo Alta specializzazione delegato con determinazione

n. 2022/86/0161 in data 7 aprile 2022 del Capo Settore Contratti Appalti e

Provveditorato,  con  l’assistenza  della  dott.ssa  Erica  Vecchioni,  istruttore

amministrativo.

Visti i verbali della Commissione giudicatrice e la proposta di aggiudicazione

del Responsabile del procedimento in data 26.10.2023 (prot. 0485511),  si

procede come previsto dal disciplinare di gara, in esecuzione dell’art. 133,

comma 8,  del  D.Lgs.  n.  50/2016 (c.d.  “inversione  procedimentale”),  alla

verifica  di  regolarità  della  documentazione  amministrativa  presentata

1



dall’offerente  a  favore  del  quale  è  stata  formulata  la  proposta  di

aggiudicazione, al  fine di  accertare l’assenza di motivi di esclusione e la

sussistenza dei criteri di selezione stabiliti per la presente procedura.

Viene dato atto che:

- nella dichiarazione resa secondo il modello allegato n. 2 al disciplinare di

gara non  è stato indicato indicato il numero di iscrizione alla Cassa Edile;

nel caso in cui l’impresa non fosse iscritta alla Cassa Edile, non sono stati

precisati  i  motivi  per  cui  la  stessa non è tenuta all’iscrizione alla  Cassa

Edile,  come  previsto  nel  citato  modello  dichiarativo,  in  esecuzione  di

specifica  previsione  contenuta  nel  Protocollo  di  legalità  richiamato  dal

disciplinare di gara;

- con riferimento all’imposta di bollo relativa alla domanda di partecipazione,

nella dichiarazione di assolvimento dell’imposta citata, l’impresa attesta che

l’imposta è stata “assolta conformemente alla normativa vigente in materia,

mediante pagamento F24 di cui si allega quietanza”. La quietanza, tuttavia,

non risulta allegata.

Per  quanto  sopra,  è  necessario  invitare  il  legale  rappresentante

dell’operatore economico a completare la documentazione amministrativa

prodotta,  facendo  pervenire  alla  stazione  appaltane  la  conseguente

documentazione integrativa. Si ritiene congruo fissare il termine di cinque

giorni dal ricevimento della richiesta scritta della stazione appaltante, per far

pervenire  quanto  sopra,  tenuto  conto  della  natura  dell’adempimento

richiesto.

Alle ore 10.10 è dichiarata la chiusura dei lavori.

2



(Dr. Andrea Ferrari)

         firmato digitalmente

3

FERRARI
ANDREA
COMUNE
DI
PADOVA
30.10.2023
11:01:20
GMT+01:00



COMUNE DI PADOVA

SETTORE CONTRATTI, APPALTI E PROVVEDITORATO

Procedura  aperta  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo,

per lavori di adeguamento energetico degli impianti sportivi cittadini.

Nuova illuminazione.

Codice opera: LLPP EDP 2022/073

CIG: 961174788A

CUP: H94J22000330007

VERBALE DI GARA 

(verifica regolarità documentazione amministrativa)

Il giorno 7 novembre 2023, presso gli uffici del Settore Contratti, Appalti e

Provveditorato in Via N. Tommaseo n. 60.

Alle ore 8.30 presiede la seduta il sottoscritto Dr. Andrea Ferrari, funzionario

amm.vo Alta specializzazione delegato con determinazione n. 2022/86/0161

in data 7 aprile 2022 del Capo Settore Contratti Appalti e Provveditorato,

con l’assistenza della Dr.ssa Erica Vecchioni, istruttore amministrativo.

Il Presidente dichiara aperta la prosecuzione delle operazioni di gara.

Viene dato atto che in adempimento alla richiesta di integrazione disposta

in esecuzione della decisione assunta nella  precedente seduta di gara in

data  30/10/2023,  il  concorrente  ha  fatto  pervenire  correttamente  la

documentazione richiesta.

La  proposta  di  aggiudicazione  consegue  alla  graduatoria  risultante  dal

1



prospetto B allegato al verbale della precedente seduta in data 30/10/2023.

Il Presidente rimette il presente verbale ed il verbale in data 30/10/2023 al

Responsabile  del  Procedimento  per  l’esercizio  della  funzione  di

coordinamento e di controllo di cui alle linee guida A.N.A.C. n. 3 (punto 5.2)

nonché per la conclusione del procedimento con specifica determinazione

di aggiudicazione e di impegno di spesa, facendo presente che, ai sensi

dell’art.  95,  c.  10,  D.lgs.  50/16,  prima  dell’aggiudicazione,  lo  stesso

Responsabile del procedimento dovrà procedere alla verifica sul rispetto di

quanto stabilito dall’art. 97, c. 5, lett. d), D.lgs. 50/16, relativamente ai costi

della manodopera.

Alle ore 9.00 è dichiarata la chiusura dei lavori.

Dott. Andrea Ferrari

firmato digitalmente

Il  sottoscritto  Ing.  Claudio  Rossi  (che  ha  reso  la  dichiarazione  circa

l’assenza  di  conflitto  di  interessi  acquisita  agli  atti),  Responsabile  del

Procedimento, nell’esercizio della funzione di coordinamento e controllo di

cui alle linee guida A.N.A.C. n. 3 (punto 5.2), vista la sopraindicata istruttoria

approva il presente verbale e il verbale del 30/10/2023.

Il Responsabile Unico Procedimento

Ing. Claudio Rossi

firmato digitalmente

2

FERRARI ANDREA
COMUNE DI
PADOVA
07.11.2023
15:29:12
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:ROSSI CLAUDIO
Organizzazione:COMUNE DI PADOVA
Luogo:Settore Lavori Pubblici
Data:14/11/2023 09:40:59


	VERBALE DI SEDUTA N. 1
	PREMESSO CHE

	VERBALE DI GARA N. 2

